

ÚVODNÉ POZNÁMKY

Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**A.1. Obchodné meno**

Právna forma
Sídlo spoločnosti
Dátum založenia
Dátum zápisu do OR
Zapísaná
Identifikačné číslo
Daňové identifikačné číslo

DS Smith Turpak Obaly, a.s.
akciová spoločnosť
Robotnícka č.1, 036 80 Martin
14.4.1992
1.5.1992
Okresný súd, Žilina, odd: Sa, Vložka č. 79/L
31562116
2020431864

A.2. Hlavná činnosť

- výroba a spracovanie lepeniek

Ďalšie činnosti zapísané v OR

- maloobchod so zmiešaným tovarom
- ubytovacie služby
- prenájom nehnuteľností vrátane bytového hospodárstva
- miešanie flexofariieb vodou riediteľných
- veľkoobchod s farbami

A.3. Počet zamestnancov

	2015	2014
Priemerný prepočítaný stav zamestnancov :	181	181
Stav zamestnancov k 31.12.	181	181
z toho počet vedúcich zamestnancov	11	11

A.4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

A.5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka spoločnosti k 31.12. 2015 je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka podľa § 17. ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa alebo na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

A.6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Riadne valné zhromaždenie dňa 16.4.2015 schválilo účtovnú závierku zostavenú za obdobie od 1.1.2014 do 31.12.2014.

Účtovná závierka za rok 2014 bola overená audítorom: KPMG Slovensko spol.s r.o. Dvořákovo nábrežie 10, 811 02 Bratislava, IČO 31 348 238.

A.7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2014 bola uložená cez portál FS SR dňa 26.3.2014 a Správa audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2014 overená audítorom bola uložená cez portál FS SR dňa 29.3.2015 a Výročná správa k 31. decembru 2014 overená audítorom bola uložená cez portál FS SR dňa 11.5.2015.

A.8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 31.8.2015 schválilo spoločnosť Deloitte Audit s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

C. INFORMÁCIE O AKCIONÁROCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY**C.1. Vydané akcie :**

1 ks kmeňová listinná v menovitej hodnote 6.933.518,00 EUR
 6073 ks kmeňové listinné v menovitej hodnote 34,00 Eur

6 933 518

206 482

7 140 000

C.2. Hlasovacie práva :

pri akcii v nominálnej hodnote 6.933.518,00 EUR = 203.927 hlasov

1 akcia = 1 hlas pri akciách v nominálnej hodnote 34,00 EUR

C.3. Štruktúra akcionárov k 31. decembru 2015 je takáto:

akcionár	Výška podielu na základnom imaní		podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
a	b	c	d	e
DS Smith Packaging South East GmbH, Wien	7 061 174	98,90	98,90	-
ostatné právnické a fyzické osoby	78 826	1,10	1,10	-
Spolu	7 140 000	100,00	100,00	-

Akcie sú prevoditeľné medzi terajšími akcionármi bez obmedzenia, pri predaji akcií iným osobám po predchádzajúcom súhlase predstavenstva spoločnosti. Predstavenstvo spoločnosti odmietne udeliť súhlas na predaj akcií tretím osobám, pokiaľ akcionár neponúkne akcie najskôr na predaj všetkým ostatným akcionárom. Ostatných akcionárov musí akcionár osloviť písomne s ponukou na predaj akcií, a to prostredníctvom predstavenstva. V ponuke uvedie aspoň identifikáciu akcie, cenu za akciu, počet akcií a lehotu na odpoveď, ktorá nesmie byť kratšia ako 30 pracovných dní a plynie odo dňa doručenia tejto ponuky predstavenstvu. Spoločnosť oznámi ponúkajúcemu akcionárovi rozhodnutie o udelení resp. neudelení súhlasu do 30 pracovných dní od uplynutia lehoty podľa predošlej vety. V prípade, že ponúkajúci akcionár, po prejavení nezájmu ostatnými akcionármi, mieni previesť alebo previesť akcie tretím osobám za cenu nižšiu, akú obsahovala ponuka ostatným akcionárom, platí, že spoločnosť súhlas k prevodu akcií neudelila. Uvedené obmedzenie prevoditeľnosti akcií neplatí v prípade prevodu akcií (i) na existujúcich akcionárov, (ii) na spoločnosti, v ktorých má akcionár podiel najmenej 50%, (iii) na spoločnosti, ktoré sa podieľajú na akcionárovi s podielom najmenej 50%, (iv) na koncernové spoločnosti, ktoré sú priamo alebo nepriamo pod jednotným vedením tej istej spoločnosti ako prevádzajúci akcionár alebo sú týmto akcionárom ovládané, (v) na deti, rodičov, súrodencov alebo manžela/-ku akcionára (tzv. rodinných príslušníkov), ako aj (vi) na súkromné nadácie, ktorých jedinými oprávnenými sú akcionári alebo rodinní príslušníci.

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Účtovná jednotka, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za tú skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka:

DS Smith Plc, 7th Floor, 350 Euston Road, Regent's Place, London, NW1 3AY, United Kingdom

Bezprostredne konsolidujúca účtovná jednotka:

DS Smith Plc, 7th Floor, 350 Euston Road, Regent's Place, London, NW1 3AY, United Kingdom

Konsolidovaná účtovná závierka je k nahliadnutiu v uvedenej spoločnosti.

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**E.1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.

Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

E.2. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

V roku 2015 nedošlo k zmenám účtovných zásad a metód v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím.

E.3. Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.

Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.

Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.

Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

E.4. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacía cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo).

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo zisteného pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Spoločnosť uplatňuje v niektorých prípadoch komponentný spôsob odpisovania, t.j. pri tvorbe odpisového plánu sa zohľadní rôzna doba použiteľnosti a rôzny priebeh opotrebenia jednotlivých oddeliteľných súčastí dlhodobého majetku. Komponentné odpisovanie sa uplatňuje napr. u zvlňovacích valcov rastrových.

V roku 2014 nedošlo k zmene odpisovej metódy alebo doby odpisovania.

E.5. Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Nakupovaný materiál sa oceňuje obstarávacou cenou. Súčasťou ocenenia sú aj vedľajšie náklady – prepravné, clá, zľavy z ceny, napríklad rabaty, bonusy, skontá. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované množstvo. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa vážený aritmetický priemer z obstarávacích cien aktualizovaných priebežne.

Nakupovaný tovar sa oceňuje obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Súčasťou ocenenia sú aj vedľajšie náklady – prepravné, clo, provízie, bonusy, skontá, rabaty.

Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť s ňou súvisiacu (výrobná réžia).

Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Zásoby obstarané iným spôsobom sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob alebo zásob novo zistených pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

Opravné položky sa účtujú v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

K zásobám bez obratu nad 180 dní vo výške 100 %, v prípade náhradných dielov 10% za každý rok bez pohybu do 5 rokov, nad 5 rokov 100%.

K zásobám nedokončenej výroby, výrobkov a tovarov, ktorých trhovú cenu klesla pod obstarávaciu cenu, resp. pod ocenenie vlastnými nákladmi, vo výške zodpovedajúcej 100% tohto rozdielu.

E.6. Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí sa oceňujú menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

K nepoisteným pohľadávkam po lehote splatnosti nad 180 dní 100 %, k poisteným pohľadávkam nad 180 dní po lehote splatnosti na spoluúčast vo výške 10% resp. 2500 EUR podľa typu poistenia spoločnosť vytvára opravnú položku.

E.7. Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

E.8. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

E.9. Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami.

Spoločnosť vytvára rezervu na odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké požitky. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.

Spoločnosť má program zamestnaneckých požitkov pozostávajúcich z jednorazového príspevku pri odchode do dôchodku, vernostného príspevku za odpracované roky a odmeny pri životných jubileách, na ktoré neboli vyčlenené samostatné finančné zdroje. Náklady na zamestnanecké požitky sú stanovené prírastkovou poistno-matematickou metódou. Podľa tejto metódy sa náklady na poskytovanie dôchodkov účtujú do výkazu ziskov a strát tak, aby pravidelne sa opakujúce náklady boli rozložené na dobu trvania pracovného pomeru. Záväzky z poskytovania požitkov sú ocenené v súčasnej hodnote predpokladaných budúcich peňažných výdavkov diskontovaných sadzbou vo výške úrokového výnosu z cenných papierov s fixnou úrokovou mierou, ktorých doba splatnosti sa približne zhoduje s dobou splatnosti daného záväzku. Spoločnosť odvodzuje diskontnú sadzbu od predpokladanej reálnej úrokovej miery a očakávanej inflácie.

E.10. Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Dlhopisy, pôžičky, úvery pri prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.

E.11. Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na :

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou, základňou
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

E.12. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

E.13. Prenájom

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Spoločnosť neobstarala majetok formou finančného lízingu.

E.14. Deriváty

Ak sa spoločnosti naakumuluje cudzia mena (CZK) na účte a nemá záväzky, na úhradu ktorých by menu využila, môže cudziu menu odpredať za dohodnutý kurz v momente predaja.

E.15. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Spoločnosť nemá majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

E.16. Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na

E.17. Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

E.18. Tvorba odpisového plánu

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci nasledujúcom po mesiaci zaradenia do používania.

druh majetku	odpisová metóda	počet rokov odpisovania	ročná odpisová sadzba	spôsob stanovenia odpisovej sadzby
Software	lineárna	4	25%	prírastky - lineárny
Drobný dlhodobý nehmotný majetok pod 2.400 €	lineárna	3	-	-
Budovy, haly, stavby	lineárna	6, 8,15,20,30,40	2,5 až 16,67%	prírastky-lineárny, diferencia pri prírastkoch podľa mesiaca zaradenia
Stroje, prístroje a zariadenia	lineárna	4,5,6,8,10,12, 15,30	3,33 až 25%	prírastky z rokov 1996,1997,1998 - degresívny, lineárny, zo životnosti, diferencia pri prírastkoch podľa mesiaca zaradenia
Dopravné prostriedky	lineárna	4,5,6,8,10,12, 15	6,67 až 25%	prírastky 1999,2000-lineárny, pri prírastkoch rozdiel podľa mesiaca zaradenia
Inventár	lineárna	8,12	8,33 až 12,5%	prírastky 2000-lineárny, pri prírastkoch rozdiel podľa mesiaca zaradenia
Drobný hmotný majetok pod 1700 €	lineárna	2, 3		lineárny

V účtovnom období 2014 spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**F.1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Spôsob a výška poistenia dlhodobého hmotného a nehmotného majetku.

Predmet poistenia	druh poistenia	názov poisťovne	krytie do výšky
budovy a stavby	poistenie majetku	FM Insurance Company Ltd,	11 562 000
stroje a ost.DHM	poistenie majetku	FM Insurance Company Ltd,	34 644 000

Na nehmotný a hmotný majetok spoločnosti nie je zriadené záložné právo a nie je obmedzené právo s ním nakladať.

Pohyby obstarávacích cien, oprávok a zostatkovej hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Dlhodobý nehmotný majetok	rok 2014								
	Aktivované náklady na vývoj	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie	-	-	558 626	-	-	-	-	-	558 626
	-	-	7 035	-	-	-	-	-	7 035
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
k 31.12.2014	-	-	565 661	-	-	-	-	-	565 661
Oprávky	-	-	557 867	-	-	-	-	-	557 867
	-	-	7 322	-	-	-	-	-	7 322
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
k 31.12.2014	-	-	565 189	-	-	-	-	-	565 189
Opravná položka	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
k 31.12.2014	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota	-	-	759	-	-	-	-	-	759
	-	-	472	-	-	-	-	-	472

Pohyby obstarávacích cien, oprávok a zostatkovej hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Dlhodobý nehmotný majetok	rok 2015								
	Aktivované náklady na vývoj	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie	-	-	565 661	-	-	-	-	-	565 661
	-	-	6 020	-	-	-	-	-	6 020
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	k 31.12.2015	-	-	571 681	-	-	-	-	571 681
Oprávky	-	-	565 189	-	-	-	-	-	565 189
	-	-	1 040	-	-	-	-	-	1 040
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	k 31.12.2015	-	-	566 229	-	-	-	-	566 229
Opravná položka	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	k 31.12.2015	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota	-	-	472	-	-	-	-	-	472
	-	-	5 452	-	-	-	-	-	5 452

Pohyby obstarávacích cien, oprávok a zostatkovej hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Dlhodobý hmotný majetok	rok 2014									
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom dlhodobý hmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
k 1.1.2014	1 172 240	5 743 698	20 585 000	-	-	5 118	12 839	4 967	27 523 862	
prírastky	-	188 521	149 455	-	-	-	-	-	337 976	
úbytky	-	-	85 132	-	-	-	-	-	85 132	
presuny	-	-	8 006	-	-	-	-3 039	-4 967	-	
k 31.12.2014	1 172 240	5 932 219	20 657 329	-	-	5 118	9 800	-	27 776 706	
Oprávky										
k 1.1.2014	-	3 090 970	16 033 587	-	-	4 197	-	-	19 128 754	
prírastky	-	174 380	1 041 182	-	-	198	-	-	1 215 760	
úbytky	-	-	85 130	-	-	-	-	-	85 130	
presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
k 31.12.2014	-	3 265 350	16 989 639	-	-	4 395	-	-	20 259 384	
Opravná položka										
k 1.1.2014	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
k 31.12.2014	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Zostatková hodnota										
k 1.1.2014	1 172 240	2 652 728	4 551 413	-	-	921	12 839	4 967	8 395 108	
k 31.12.2014	1 172 240	2 666 869	3 667 690	-	-	723	9 800	-	7 517 322	

Pohyby obstarávacích cien, oprávok a zostatkovej hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Dlhodobý hmotný majetok	rok 2015									
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom dlhodobý hmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
k 1.1.2015	1 172 240	5 932 219	20 657 329	-	-	5 118	9 800	-	27 776 706	
prírastky	-	132 124	302 816	-	-	-	201 894	585 859	1 222 693	
úbytky	-	82 816	358 334	-	-	-	-	-	441 150	
presuny	-	9 800	-	-	-	-	(9 800)	0	-	
k 31.12.2015	1 172 240	5 991 327	20 601 811	-	-	5 118	201 894	585 859	28 558 249	
Oprávky										
k 1.1.2015	-	3 265 350	16 989 639	-	-	4 395	-	-	20 259 384	
prírastky	-	201 421	1 062 749	-	-	200	-	-	1 264 370	
úbytky	-	82 816	358 333	-	-	-	-	-	441 149	
presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
k 31.12.2015	-	3 383 955	17 694 055	-	-	4 595	-	-	21 082 605	
Opravná položka										
k 1.1.2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
k 31.12.2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Zostatková hodnota										
k 1.1.2015	1 172 240	2 666 869	3 667 690	-	-	723	9 800	-	7 517 322	
k 31.12.2015	1 172 240	2 607 372	2 907 756	-	-	523	201 894	585 859	7 475 644	

F.2. Dlhodobý finančný majetok

Spoločnosť nemá dlhodobý finančný majetok.
Spoločnosť neposkytla dlhodobú pôžičku.

F.3. Zásoby**Opravné položky k zásobám**

Zásoby	rok 2015				
	Stav opravnej položky k 1.1.2015	tvorba	zúčtovanie z dôvodu zániku opodstatnenosti	zúčtovanie z dôvodu vyradenia zásoby z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Materiál	139 611	17 800	14 185	64 576	78 650
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej	-	-	-	-	-
Výrobky	61 214	14 402	-	-	75 616
Zvieratá	-	-	-	-	-
Tovar	5 946	-	2 967	-	2 980
Nehnuteľnosť na predaj	-	-	-	-	-
Poskytnuté preddavky na zásoby	-	-	-	-	-
spolu	206 771	32 202	17 151	64 576	157 246

Opravná položka na materiál bola vytvorená z dôvodu zníženia úžitkovej hodnoty. Úžitková hodnota sa znížila v dôsledku nadmernosti zásob.

Opravná položka na výrobky a tovar bola vytvorená z dôvodu zníženia úžitkovej hodnoty. Úžitková hodnota sa znížila v dôsledku pomalej obrátkovosti a nižších predajných cien.

Na zásoby spoločnosti nie je zriadené záložné právo a nie je obmedzené právo s nimi nakladať.

F.4. Pohľadávky**Krátkodobé pohľadávky****Vývoj opravnej položky k pohládkam**

Pohľadávky	rok 2015				
	Stav opravnej položky k 1.1.2015	tvorba	Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie z dôvodu vyradenia z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	339 885	1 758	123 638	18 463	199 542
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-	-	-
Pohľadávky spolu	339 885	1 758	123 638	18 463	199 542

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie

Pohľadávky k 31.12.2015	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	-	-	-
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-
Dlhodobé pohľadávky spolu	-	-	-
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	3 786 158	545 859	4 332 017
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	57 729	-	57 729
Iné pohľadávky	3 142	-	3 142
Krátkodobé pohľadávky spolu	4 392 888	545 859	4 392 888

Pohľadávky k 31.12.2014	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	-	-	-
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-
Dlhodobé pohľadávky spolu	-	-	-
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	3 546 559	762 667	4 309 226
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	-	-	-
Iné pohľadávky	1 904	-	1 904
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 548 463	762 667	4 311 130

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	2015	2014
a	b	c
po lehote splatnosti	545 859	762 667
so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	4 392 888	3 548 463
Krátkodobé pohľadávky spolu	4 938 747	4 311 130
so zostatkovou dobou splatnosti jeden až päť rokov	-	-
so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	-	-
Dlhodobé pohľadávky spolu	-	-

F.5. Informácie o pohľadávkach, na ktoré sa zriadilo záložné právo sú uvedené v nasledujúom prehľade

Opis predmetu záložného práva	rok 2015	
	hodnota predmetu	hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	-	-
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	4 132 475

Opis predmetu záložného práva	rok 2014	
	hodnota predmetu	hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	-	-
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	337 769

F.6. Finančné účty

Spoločnosť má zriadené účty samostatne pre meny CZK, EUR a môže nimi voľne disponovať.

Názov položky	31.12.2015	31.12.2014
Pokladnica, ceniny	2 871	2 472
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	40 375	52 060
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované do 3 mesiacov	1 344 740	1 139 569
Peniaze na ceste	-	-
Spolu	1 387 986	1 194 101

F.7. Časové rozlíšenie

Opis položky časového rozlíšenia	31.12.2015	31.12.2014
Náklady budúcich období dlhodobé	-	-
Náklady budúcich období krátkodobé	18 333	8 381
predplatné	-	-
poistenie	16 266	5 551
nájom výp.techniky, inform.systému,VZV, info.služby EB	768	1 910
ostatné	1 299	920
Príjmy budúcich období dlhodobé	-	-
Príjmy budúcich období krátkodobé	2	3
spolu	18 335	8 384

NBO spoločnosť rozpúšťa do nákladov mesačne.

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY**G.1. Rozdelenie účtovného zisku**

Valné zhromaždenie 16.4.2015 rozhodlo, že zisk za rok 2014 vo výške 962 832 € bude spolu s nerozdelenými ziskami vo výške 120 605 € použitý na vysporiadanie strát minulých období, a jeho nespotrebovaná časť v sume 505 622 € bude zaúčtovaná na účet nerozdelených ziskov minulých rokov.

G.2. Rezervy

Názov položky	rok 2015				
	Stav k 1.1.2015	tvorba	použitie	zrušenie/presun	Stav k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy , z toho	111 080	18 752	6 113	-	123 719
zákonné	-	-	-	-	-
ostatné - na odchodné	52 945	13 078	-	-	66 023
na jubileá	58 135	5 674	6 113	-	57 696
Krátkodobé zákonné, z toho	130 635	73 420	130 635	-	73 420
na nevyčerpané dovolenky	79 962	73 420	79 962	-	73 420
na nevyfakturované energie	32 796	-	32 796	-	-
na nevyfakturované poistné	6 903	-	6 903	-	-
na náklady spojené s účtovnou závierkou	8 000	-	8 000	-	-
na nákl. na prepravu a prev. konsignačných skladov	2 974	-	2 974	-	-
Krátkodobé ostatné, z toho	202 887	195 437	202 320	-	196 004
na odmeny	182 009	50 848	182 009	-	50 848
na bonusy	6 702	9 489	6 702	-	9 489
na reklamácie	9 835	2 202	9 835	-	2 202
na jubileá	4 341	3 388	3 774	-	3 955
na nevyfakturované energie	-	56 584	-	-	56 584
na nevyfakturované poistné	-	4 450	-	-	4 450
na náklady spojené s účtovnou závierkou	-	15 888	-	-	15 888
na nákl. na prepravu a prev. konsignačných skladov	-	29 007	-	-	29 007
na ostatné nevyfakturované služby	-	23 581	-	-	23 581

Rezervy na odchodné a jubileá boli vytvorené s použitím poistnej matematiky.

Rezerva na reklamácie bola vytvorená na reklamácie neuzatvorené do konca roka 2015.

Názov položky	rok 2014				
	Stav k 1.1.2014	tvorba	použitie	zrušenie/presun	Stav k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy , z toho	105 842	5 238	-	-	111 080
zákonné	-	-	-	-	-
ostatné - na odchodné	48 530	4 415	-	-	52 945
na jubileá	57 312	823	-	-	58 135
Krátkodobé zákonné, z toho	297 355	130 635	289 927	7 428	130 635
na nevyčerpané dovolenky	54 305	79 962	53 919	386	79 962
na zhodnocovanie obalov	14 122	-	14 122	-	-
na nevyfakturované energie	322	32 796	322	-	32 796
na nevyfakturované poistné	5 430	6 903	5 259	171	6 903
na služby personálnych agentúr	1 582	-	1 582	-	-
na náklady spojené s účtovnou závierkou	7 475	8 000	7 475	-	8 000
na nákl. na prepravu a prev. konsignačných skladov	190 377	2 974	190 377	-	2 974
údržba programov	23 600	-	16 729	6 871	-
na ostatné nevyfakturované služby	142	-	142	-	-
Krátkodobé ostatné, z toho	35 604	202 682	35 399	-	202 887
na odmeny	20 599	182 009	20 599	-	182 009
na bonusy	266	6 702	266	-	6 702
na telefonické poplatky nad limit	11	-	11	-	-
na reklamácie	10 766	9 835	10 766	-	9 835
na jubileá	3 110	4 136	2 905	-	4 341
na ostatné nevyfakturované služby	852	-	852	-	-

G.3. Závazky

Názov položky	rok 2015	rok 2014
a	b	c
Dlhodobé záväzky spolu (bez odlož. dane)	835 528	1 240 448
Záväzky so zostatkovou dobou nad päť rokov	-	-
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden až päť rokov	835 528	1 240 448
Krátkodobé záväzky spolu	3 481 653	2 852 697
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	3 388 643	2 515 526
Záväzky po lehote splatnosti	93 010	337 171

Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok. Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti G4. Odložený daňový záväzok

G.4. Odložený daňový záväzok

Názov položky	rok 2015	rok 2014
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	2 886 398	3 325 064
odpočítateľné	-165 164	-290 317
zdaniteľné	3 051 562	3 615 381
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	-325 318	-318 867
odpočítateľné	-325 318	-318 867
zdaniteľné	-	-
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-866 477	-1 299 716
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohľadávka	-	-
Uplatnená daňová pohľadávka	-	-
Zaúčtovaná ako náklad	-	-
Zaúčtovaná do vlastného imania	-	-
Odložený daňový záväzok	372 813	375 426
Zmena odloženého daňového záväzku	-2 613	375 426
Zaúčtovaná ako náklad	-2 613	375 426
Zaúčtovaná do vlastného imania	-	-
Iné	-	-

G.5. Sociálny fond

Názov položky	rok 2015	rok 2014
Začiatkový stav sociálneho fondu	2 948	1 764
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	35 149	13 046
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	-	-
Ostatná tvorba sociálneho fondu	-	-
Tvorba sociálneho fondu spolu	35 149	13 046
Čerpanie sociálneho fondu	27 569	11 862
Konečný zostatok sociálneho fondu	10 528	2 948

Spoločnosť tvorila sociálny fond na ťarchu nákladov. Čerpanie fondu bolo použité na príspevok na stravu zamestnancov a odmeny jubilantom.

G.6. Bankové úvery

Názov položky	mena	úrok p.a. v %	dátum splatnosti	suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2015	suma istiny v eurách k 31.12.2014	suma istiny v eurách k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f	f
Dlhodobé bankové úvery:						
termínovaný úver investičný č. 250/2012/UZ	€	EURIBOR+marža 2,6 % p.a.	20.3.2017	34 900	175 300	175 300
Krátkodobé bankové úvery:						
termínovaný úver investičný č. 250/2012/UZ	€	EURIBOR+marža 2,6 % p.a.	31.12.2016	140 400	140 400	140 400

Na zabezpečenie investičného úveru bolo získané ručenie materskou spoločnosťou.

Spoločnosť disponuje možnosťou čerpať kontokorentný úver do výšky 1 mil. EUR. Spoločnosť k 31.12.2015 tento úver nečerpala.

G.7. Časové rozlíšenie

Názov položky	rok 2015	rok 2014
Výdavky budúcich období dlhodobé	-	-
Výdavky budúcich období krátkodobé	0	36
Výnosy budúcich období dlhodobé	-	-
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho	16 533	27 731
- náhrady od poisťovne	16 533	27 731
Spolu	16 533	27 767

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH**H.1. Čistý obrat**

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítormi [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	rok 2015	rok 2014
Tržby za vlastné výrobky	27 130 031	26 989 982
Tržby z predaja služieb	299 124	672 249
Tržby za tovar	1 244 913	564 295
Výnosy zo zákazky	-	-
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	-	-
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou *	1 234 268	1 048 634
Čistý obrat celkom	29 908 336	29 275 160

H.2. Tržby za vlastné výkony a tovar

oblasť odbytu	vlastné výrobky/kartonáž z vnútornej lepenky		služby		obchodné tovary/kartonáž z vnútornej lepenky	
	2015	2014	2015	2014	2015	2014
tuzemsko	21 481 214	21 161 306	13 679	401 897	1 235 494	560 863
export/ HU	244 842	251 478	425	-	9 418	-
export/AT	826 473	849 734	261 395	262 271		
export/CZ	3 320 897	3 462 418	2 694	8 081		3 432
export/DE	88 468	101 760		-		-
export/PL	1 157 245	1 148 535		-		-
export/HR	1 345	1 491		-		-
export/Lt	9 198	13 260		-		-
export/CH	348	0				
export/BE			20 932			
spolu	27 130 031	26 989 982	299 124	672 249	1 244 913	564 295

oblasť odbytu	Spolu tržby za vlastné výkony a tovar	
	2015	2014
tuzemsko	22 730 388	22 124 066
export	5 912 982	6 102 460
spolu	28 643 370	28 226 526

H.3. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Názov položky	rok 2015	rok 2014		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	konečný zostatok	konečný zostatok	začiatkový stav	2015	2014
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	253 941	219 377	205 480	34 564	13 897
Výrobky	831 198	660 774	611 980	170 424	48 794
Zvieratá	-	-	-	-	-
Spolu	1 085 139	880 151	817 460	204 988	62 691
Manká a škody	x	x	x	19 962	3 998
Tvorba opravných položiek	x	x	x	-14 401	-
Iné	x	x	x		-
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	210 549	66 689

H.4.

Výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Názov položky	2015	2014
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, z toho	10 543	18 163
- dotácia z ÚP na podporu zamestnanosti	0	10 957
- nárok na vrátenie DPH zaplatenej v štátoch EÚ	1 279	1 904
- prijaté úroky za oneskorenú úhradu	1 949	130
- náhrady škôd	3 372	3 469
- vyúčtovanie súdných poplatkov	1 342	1 067
- ostatné	2 601	636
Finančné výnosy, z toho	10 105	3 708
- kurzové zisky realizované	6 863	1 960
- kurzové zisky ku dňu zostavenia účtovnej závierky 31.12.	2 305	872
- výnosové úroky	821	560
- ostatné výnosy z finančnej činnosti	116	316
Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt	-	-

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH**I.2. Náklady na poskytnuté služby**

Názov položky	suma rok 2015	suma rok 2014
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	11 000	16 055
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	11 000	16 055
Iné uisťovacie audítorské služby	-	-
Súvisiace audítorské služby	-	-
Daňové poradenstvo	-	-
Ostatné neaudítorské služby	-	-

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	3 711 762	4 110 144
opravy a údržba	120 458	155 083
cestovné	23 664	46 350
reprezentačné	10 817	31 753
prepravné	1 405 016	1 404 946
nákl. na konsignačné sklady	313 669	425 886
prenájom *	217 733	215 506
telefónne poplatky	8 725	13 050
poštovné	3 593	2 624
spracovanie údajov a prenos dát	489 314	466 048
výroba razníc a štočkov	17 649	332 862
stočné a rozbor odpadových vôd	15 260	14 979
likvidácia odpadov a zhodnotenie obalov	63 604	54 080
poradenstvo, právna pomoc, provízie, preklady,	254 752	265 592
ISO audit	10 611	4 788
strážna služba	72 000	71 739
upratovanie a čistenie	47 319	34 916
obslužné činnosti a cudzie spracovanie	511 560	462 090
služby personálnej agentúry	2 931	18 633
školenia	18 489	7 843
revízie a kontroly	16 192	14 636
servisné práce a ostatné služby	81 869	50 592
služby spojené s vymáhaním pohľadávok	3 226	6 148
reklama, inzercia, výstavy	3 311	10 000

* prehľad nákladov na prenájom

príloha č. 1

I.3. Osobné náklady

3 625 109

3 344 759

Názov položky	suma rok 2015	suma rok 2014
Osobné náklady	3 578 741	3 625 109
Mzdy	2 604 208	2 697 907
Ostatné náklady zo závislej činnosti	0	0
Sociálne poistenie	603 412	602 204
Zdravotné poistenie	230 986	226 659
Sociálne zabezpečenie	140 135	98 339

I.4. Významné položky ostatných nákladov z hospodárskej činnosti

Názov položky	suma rok 2015	suma rok 2014
Ostatné náklady z hospodárskej činnosti	224 183	79 827
zmluvné pokuty, penále, úroky z omeškania	6 862	4
odpis pohľadávok	113 260	19
príspevky obchodnej komore a iným združeniam	2 443	3 746
manká a škody	20 917	4 000
poistenie	77 138	70 903
ostatné náklady na hospodársku činnosť	3 563	1 155

I.5. Finančné náklady

Názov položky	rok 2015	rok 2014
Nákladové úroky, z toho:	84 287	121 022
úroky z prijatej pôžičky	75 296	106 184
bankové úroky	7 017	11 189
úroky jubileá, odchodné	1 974	3 649
Kurzové straty, z toho:	3 625	4 010
ku dňu vzniku účtovného prípadu	3 603	3 274
z precenenia majetku a záväzkov v k 31.12.	22	736

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV**J.1.**

Názov položky	rok 2015			rok 2014		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením z toho:	713 480	x	100,00%	877 317	x	100,00%
teoretická daň	x	156 966	22,00%	x	193 010	22,00%
Vplyv trvalých rozdielov:						
Daňovo neuznané náklady	72 032	15 847	2,22%	56 909	12 520	1,75%
Výnosy nepodliehajúce dani	-821	-181	-0,03%	-560	-123	-0,02%
Vplyv nevykázanéj odloženej daňovej pohľadávky	-	-	0,00%	-1 322 371	-290 922	-40,78%
Zmena sadzby dane	-	-	0,00%	-	-	0,00%
Spolu	784 691	172 632		-388 705	-85 515	
Šplatná daň z príjmov	x	175 245	24,56%	x	232 923	32,65%
Odložená daň z príjmov	x	-2 613	-0,37%	x	-318 438	-44,63%
Celková daň z príjmov	x	172 632	24,20%	x	-85 515	-9,75%

J.2.

Ďalšie informácie k odloženým daniam	rok 2015	rok 2014
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	-	-
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	-	-
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	-	293 250
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	-	-
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	-	-
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	-	-

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH a iné doplňujúce informácie

operatívny prenájom:	počet ks	2015	počet ks	2014
Osobné autá	13	107 839	13	106 833
Vysokozdvížné vozíky Hyster	12	83 737	12	82 596
ostatné		26 157		26 077
Celkom oper.prenájom		217 733		215 506

export do krajín : Rakúsko, Česko, Nemecko, Poľsko, Maďarsko, Litva,

Poistenie :

majetok - FM Insurance Company Ltd, Frankfurt am Main v rámci skupiny Duropack GmbH, Wien
elektronika - Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s. Bratislava
zodpovednosť za škodu spôsobenú výrobkom spoločnosti - Allianz- Slovenská poisťovňa, a.s. Bratislava, v rámci skupiny DS Smith Allianz Global Corporate & Specialty SE, Wien
osoby počas zahraničných ciest - Union poisťovňa, a.s. Bratislava
právna ochrana - D.A.S. poisťovňa právnej ochrany, a.s. Bratislava
motorové vozidlá - zákonné - Union poisťovňa a.s., Bratislava

peňažné prostriedky v hotovosti - Kooperatíva poisťovňa, a.s. Bratislava
pohľadávky - Prisma Kreditversicherungs AG, Wien
zodpovednosť za environmentálnu škodu - Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s. Bratislava
poistenie majetku a strojov - technické riziká, Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s. Bratislava

poistka kryje majetok do výšky:	budovy a stavby	11 562 000
	stroje a ost.DHM	34 644 000
	zásoby na skladoch	1 985 000
	škody spôsobené prerušením prevádzky	5 949 000

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**Podmienený majetok****Vedené súdne spory aktívne :**

Spoločnosť eviduje 21 odberateľov v konkurze, u ktorých prihlásená čiastka predstavuje sumu 176.689,37 €.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Okrem peňažných príjmov zo závislej činnosti z titulu zamestnania, neboli členom predstavenstva, dozornej rady a výkonného vedenia, poskytnuté iné plnenia, nepeňažné plnenia, preddavky, úvery, ručenia alebo garancie.

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť neuskutočnila také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli na základe obvyklých obchodných podmienok.

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami (okrem transakcií s materskou účtovnou jednotkou a dcérskymi účtovnými jednotkami):

Transakcie s prepojenými ÚJ

	2015	2014
predaj		
KVL	845 402	252 969
odpad	143 145	147 173
palety	24 600	-557
raznice a štočky	18 237	-
služby	9 955	-
provízie	118	
zásoby zo skladu	102	
spolu	1 041 559	399 585
nákup		
papier	2 647 228	2 317 676
KVL	77 771	
investície	48 614	
služby	14 141	
palety	2 405	
raznice a štočky	1 671	
spolu	2 791 829	2 317 676

Spoločnosť uskutočnila v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia nasledujúce transakcie s dcérskymi spoločnosťami a materskou spoločnosťou:

Materská spoločnosť

	2015	2014
predaj		
poradenstvo	261 395	262 271
zásoby zo skladu		8 244
ostatné služby		1 387
spolu	261 395	271 902
nákup		
autom.systémy riadenia	408 541	402 548
KVL	293 830	473 460
management-fee	158 600	158 600
úroky z pôžičky	75 296	106 184
investície	8 502	
palety	5 519	6 910
provízia za sprostredkovanie obchodu	4 572	24 174
poistné	4 367	3 120
papier	2 029	24 285
ostatné služby	1 180	945
raznice a štočky	360	
spolu	962 795	1 200 226
	2015	2014
Pohl'adávky	534 830	35 363
z obch. styku - matka	47 836	35 363
z obchodného styku - prepojené ÚJ	486 995	-
Záväzky	2 152 512	1 828 631
z obch. styku - matka	252 250	165 684
z obch. styku - prepojené ÚJ	62 762	12 947
z prijatej pôž.- matka	1 237 500	1 650 000
z prijatej pôž.- prepojené ÚJ	600 000	

O. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO 31.12.2015

Po dátume účtovnej uzávierky za rok 2015 nedošlo k žiadnym významným udalostiam, ktoré by vyžadovali úpravu účtovných výkazov.

P. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke

Položka vlastného imania	rok 2015				
	stav k 1.1.2015	prírastky	úbytky	presuny	stav k 31.12.2015
Základné imanie					
Základné imanie	7 140 000	-	-	-	7 140 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	1 428 000	-	-	-	1 428 000
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	120 605	-	-	385 017	505 622
Neuhradená strata minulých rokov	-577 815	-	-	577 815	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	962 832	540 848	-	-962 832	540 848
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	-	-	-	-	-
Spolu	9 073 622	540 848	-	-	9 614 470

O vysporiadaní dosiahnutého výsledku za rok 2015 bude rozhodovať valné zhromaždenie v roku 2016.

Položka vlastného imania	rok 2014				
	stav k 1.1.2014	prírastky	úbytky	presuny	stav k 31.12.2014
Základné imanie					
Základné imanie	7 140 000	-	-	-	7 140 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	1 428 000	-	-	-	1 428 000
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-

Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	120 605	-	-		120 605
Neuhrazená strata minulých rokov	-114 459	-	-	-463 356	-577 815
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-463 356	962 832	-	463 356	962 832
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	-	-	-	-	-

R. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

	2015	2014
Výsledok hospodárenia pred zdanením	713 480	877 317
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	1 265 409	1 223 084
Odpis pohľadávok	113 260	0
Opravné položky	-189 868	-36 312
Manká a škody k zásobám	20 917	0
Úroky účtované do nákladov	84 287	121 022
Úroky účtované do výnosov	-821	-560
Nerealizované kurzové zisky	-2 305	-872
Nerealizované kurzové straty	22	736
Strata/(zisk) z predaja dlhodobého majetku	-312	0
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	2 004 069	2 184 415
Zmena pracovného kapitálu:		
Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti	-147 262	349 110
Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti	260 425	172 938
Zmena stavu zásob	-142 048	364 674
Zmena stavu rezerv	-51 459	5 801
Peňažné toky z prevádzky	1 923 725	3 076 938
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti	1 923 725	3 076 938
Prijaté úroky	821	560
Výdavky na zaplatené úroky	-84 287	-121 022
Výdavky na daň z príjmov	-465 793	-104
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	1 374 466	2 956 372
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	-1 228 711	-345 011
Prijmy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	312	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-1 228 399	-345 011
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Prijmy z prijatých bankových úverov / (Výdavky na splátky bankových úverov)	-139 683	-140 400
Prijmy z prijatých pôžičiek / (Výdavky na splácanie prijatých pôžičiek)	187 500	-1 291 661
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	47 817	-1 432 061
(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	193 885	1 179 300
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	1 194 101	14 801
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	1 387 986	1 194 101